Уголовное дело № 1-68/2019

62RS0005-01-2019-000714-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рязань 29 июля 2019 года

Рязанский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Барановского С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Чумаченко А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Ямщиковой Т.В., представившей удостоверение адвоката № 1037 и ордер № 63/5 от 30 мая 2019 года, выданный Рязанской коллегией адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области,

при секретаре судебного заседания Ботовой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Рязанского района Рязанской области, зарегистрированного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, 

<

адрес> гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО14 совершил управление автомобилем в состоянии опьянения, лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах:

На основании постановления мирового судьи 79 судебного участка Коломенского судебного района Московской области от 14 июля 2016 года, которое 26 июля 2016 года вступило в законную силу, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление суда исполнено 13 февраля 2018 года. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

09 декабря 2018 года в утреннее время, ФИО1, находясь в салоне своего автомобиля «Mercedes Benz E320» государственный регистрационный знак № в 

<

адрес> Рязанского района Рязанской области, употребил путем курения наркотическое средство марихуану. После этого, не позднее 11 часов, у ФИО1 возник прямой преступный умысел на управление в состоянии опьянения вышеуказанным автомобилем, с целью совершения на нем поездки в личных интересах. 

Реализуя задуманное, 09 декабря 2018 года примерно в 11 часов, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер своих преступных действий, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения», запрещающего водителям управлять транспортным средством в состоянии опьянения, поехал на автомобиле «Mercedes Benz E320» государственный регистрационный знак № в направлении г.Рязани, находясь в состоянии опьянения. 

В тот же день, не позднее 11 часов 10 минут у 

<

адрес> Рязанского района Рязанской области вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудником ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Рязанской области и его преступные действия по управлению вышеуказанным автомобилем в состоянии опьянения были пресечены. ФИО1 в установленном законом порядке был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 

<

данные изъяты>. установлено состояние опьянения, в моче обнаружены 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, 09 декабря 2018 года совершил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении управления автомобилем в состоянии опьянения, лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, при этом пояснив, что он полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении данного преступления нашла подтверждение в ходе судебного разбирательства совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, и оглашенными в судебном заседании (л.д.66-69), с согласия сторон на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из содержания которых следует, что 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО2 (л.д.49-51), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО3 (л.д.52-53), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 

<

данные изъяты>

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен автомобиль «Mercedes Benz E320» государственный регистрационный знак № и установлены его индивидуальные признаки (л.д. 54-56);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>

- карточкой учета транспортного средства и страхового полиса серии 

<

данные изъяты>

- протоколом 62 АО 199379 от 09 декабря 2018 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому 

<

данные изъяты>

- актом 

<

данные изъяты> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с результатом тест дыхания, согласно которого освидетельствование ФИО1 было проведено 09 декабря 2018 года в 11 часов 45 минуты в присутствии двух понятых с применением технического средства измерения «Алкотектер Юпитер», 

<

данные изъяты> 

- протоколом № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 09 декабря 2018 года, согласно которому 09 декабря 2018 года в 11 часов 48 минут ФИО1 в присутствии двух понятых был направлен для прохождения медицинского освидетельствование на состояние опьянения при наличии признаков опьянения - 

<

данные изъяты>

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (

<

данные изъяты> 

- протоколом 

<

данные изъяты> об административном правонарушении, в 

<

данные изъяты>

- административным материалом и постановлением мирового судьи судебного участка № 79 судебного участка Коломенского судебного района Московской области от 14 июля 2016 года, которое вступило в законную силу 13 августа 2016 года, согласно которых ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (л.д.91-99);

- копией чека-ордера от 03 августа 2016 года, согласно которому штраф в размере 30000 рублей был оплачен 03 августа 2016 года (л.д.100);

- справкой ОГИБДД ОМВД России по Рязанскому району от 20 апреля 2019 года, согласно которой на основании постановления мирового судьи 79 судебного участка Коломенского судебного района Московской области от 14 июля 2016 года, которое 26 июля 2016 года вступило в законную силу, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Штраф в размере 30000 рублей оплачен 03 августа 2016 года, водительское удостоверение ФИО1 в подразделение ГИБДД было сдано 03 августа 2016 года, течение срока лишения права управления начато 13 августа 2016 года, окончено 13 февраля 2018 года (л.д.103).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей обвинения последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО1, в связи с чем суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого и признает их показания достоверными и правдивыми и считает, что вина ФИО1 в совершении действий, изложенных в установочной части приговора, доказана. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд, исходя из совокупности всех обстоятельств содеянного, считает, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ст.264.1 УК РФ, поскольку он, действуя с прямым умыслом, управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, о чем свидетельствует направленность умысла и действий подсудимого. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного ФИО1 преступного деяния, его отношение к совершенному преступлению, которое, в силу ч.2 ст.15 УК РФ, отнесено к разряду преступлений небольшой тяжести, также суд учитывает обстоятельства, при которых ФИО1 совершил преступление, данные о личности подсудимого, а так же смягчающие и отягчающие его вину обстоятельства. 

Подсудимый ФИО1 не судим (л.д.88-89), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.111), по месту работы - ЗАО 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» под диспансерным наблюдением диспансерного отделения не находится, 

<

данные изъяты> в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» информации о наличии наркологического расстройства нет, на диспансерном учете не состоит, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 

<

данные изъяты> ФИО1 не является больным «наркоманией» и не нуждается в лечении и/или медико-социальной реабилитации по поводу «наркомании», предусмотренных ст. 72.1 УК РФ (л.д.115-117).

Поведение ФИО1 в судебном заседании не дает суду оснований сомневаться в его вменяемости, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания судом не установлено.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие заболевания.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО1 не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд, руководствуясь требованиями ст.,ст.6, 43, 60 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и личности виновного, а также установленных смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, полагает возможным назначить ФИО1 наказание виде обязательных работ.

Также, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст.264.1 УК РФ, в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст.307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- автомобиль марки «Merсedes Benz E 320», 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна: судья С.В. Барановский